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MtF

V nitru vím, hledám,

tolik cizí připadá mi objetí,

v lůnu matky zrozen jest,

jsem člověk jako Ty,

smrtelný a maličký,

však bojím se mluvit,

doznat pravdu... už ani nevím, kde končí skutečnost

a kde začíná lež,

již oklamat sám sebe snažím se už tolik let

teď křičím beze slov, bez hlasu

...propadám se... není tu...

A v zaťatých pěstích cítím tu úzkost...

tu zarytou touhu jít dál,

míjet a nacházet, v dešti hrát si s kapkami,

v duze kreslit obrazy,

zabít ten strach... zabít a pohřbít tu ztracenost

procitnout

v ranní rose a cítit zas měkkost rtů

ve snu políbených...

...nebát se snít

o dětských kouzlech. (Fifková, 2008, s. 195)
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ÚVOD

Transsexualismus znamená opačnou pohlavní identitu, kdy se biologicky normální

muţ cítí být ţenou a biologicky normální ţena muţem. Transsexuálové jsou

po homosexuálech další menšinou, která v poslední době usiluje o uznání normality a přijetí

ze strany většinové společnosti. Transsexualita je jednou z dalších etických otázek, o kterých

se hovoří v moderní době, která otevírá veškerá dosavadní tabu.

I dnes translidé bojují stále s předsudky společnosti a pokud se navíc identifikují jako

gayové či lesby, je jejich situace ještě horší. Nejčastějším problémem se pak stává

zaměstnání, které po změně pohlaví většinou musí transsexuálové opustit. Není pochyb, ţe

transsexuálové jsou sociálně nejslabší skupinou celé transgender komunity. Transsexualismus

je nejextrémnějším vyjádřením pohlavní rozlady (gender dysphoria). Nevíme ještě zcela

přesně, jak transsexualita vzniká, vše ale nasvědčuje tomu, ţe jde o něco, co si člověk při

narození jiţ s sebou na svět přináší a je to nezvratné. Není moţné „vyléčit“ tyto jedince

převýchovou či medikamentózně.

V mezinárodní klasifikaci nemocí má transsexualismus přidělený číselný kód F 64.0.

Léčba vyţaduje specifický přístup lékařů i ošetřujícího personálu, jelikoţ je to diagnóza

velmi náročná. Transsexualismus zahrnuje dlouhodobou léčbu trvající několik let, kterou

obvykle zahajuje a řídí sexuolog, případně psycholog, posléze chirurg. Potřebná je spolupráce

i s dalšími obory.

Má práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části představím

transsexualitu, její diagnostiku, léčbu, etapy přeměny pohlaví, právní a sociální aspekty,

dosavadní výzkumy v dané oblasti a ošetřovatelské hledisko. Druhá část mé práce, praktická,

obsahuje ţivotní příběhy lidí, kteří změnili své tělo podle cítění. Popisují své ţivotní příběhy,

přijetí společností a nejbliţšími, moţnosti léčby a jejich vyhlídky do budoucna po konverzi

pohlaví. Ve své práci se soustředím na přijetí transsexuálů jejich rodinami, laickou

a odbornou veřejností.

Doufám, ţe moje práce otevře několika lidem oči, přinese více pochopení pro tyto lidi,

větší ohleduplnost a akceptaci. My, kteří jsme byli tohoto ušetřeni, nikdy nemůţeme pochopit

muka, která většina z nich proţívá. A musím se sklonit před většinou těchto lidí, před jejich

sílou a vůlí, s kterou zdolávají všechny překáţky. Pochopením problému se nám většinou

podaří zbavit se mylných předsudků, pokusme se i v tomto případě.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.2 Cíle teoretické části

- Rozbor hlavních pojmů práce

- Teoretické poznatky související s transsexualitou

- Výskyt transsexualismu v populaci, u nás a ve světě

- Ošetřovatelské hledisko
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2 POHLAVNÍ IDENTITA

Pohlaví kaţdého člověka je určováno na několika úrovních (Gooren, 1990). Základní

je pohlaví genetické, které je dáno pohlavními chromozomy. U člověka znamená přítomnost

chromozomů X a Y pohlaví samčí a přítomnost dvou chromozomů XX pohlaví samičí.

Na těchto chromozomech se nacházejí geny, které rozhodují jiţ v rané fázi embryonálního

vývoje o formování pohlavních ţláz z původně indiferentní genitální lišty. Hovoříme

o pohlaví gonadalním nebo anatomickém.

Pohlavní ţlázy jsou jiţ během nitroděloţního ţivota aktivní a jimi produkované

hormony se podílejí na utváření vnitřních i zevních pohlavních orgánů. Podle vzhledu

zevního genitálu se zpravidla po narození určuje pohlaví novorozence, tedy pohlaví úředně

přidělené.

Ve druhém trimestru nitroděloţního ţivota plodu se zřejmě působením fetálních

androgenů vytvářejí základy pohlavní identity v části mezimozku – hypotalamu. Úzce

souvisejí s tak zvaným neurohypothalamickým pohlavím, tedy rozdílných vylučováním

řídících pohlavních hormonů – gonadotropinů, které se u muţů a ţen liší. Psychické pohlaví

pak vyjadřuje skutečnost, zda se člověk cítí muţem nebo ţenou.

Pohlavní identita vyjadřuje subjektivně vnímaný pocit sounáleţitosti či naopak

rozporu s vlastním tělem, s jeho primárními a sekundárními pohlavními znaky, i se sociální

rolí přisuzovanou danému pohlaví. Má kognitivní i emocionální komponentu, odráţí se

v myšlení, cítění i chování. Vedle biologické podmíněnosti se uplatňují i kulturní vlivy.

Ve vyspělých zemích se kulturně specifické rozdíly mezi pohlavími zmírňují, nicméně

zůstávají zachovány projevy biologické a psychologické odlišnosti. [Fifková H., 2008, s. 13.]

2.1 Pohlavní role

Pojem role v sociální psychologii vyjadřuje očekávání, které na jedince klade jeho

sociální okolí z hlediska určité situace a z hlediska jeho základních charakteristik (věku,

pohlaví a sociálního statutu). Je to tedy něco vyţadovaného, s čím se člověk více či méně

identifikuje, co můţe pociťovat jako vnější tlak či manipulování, ale také jako něco zcela

přirozeného (dítě nebo rodič). Společnost a skupiny, k nimţ člověk náleţí, vyţadují, aby

v rámci svých společenských pozic převzal a plnil určité role. Role tak reprezentuje
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dynamický aspekt statusu. Jak se člověk chová v určité pozici, jak dobře v ní „zahraje“ svou

roli, takovou vysokou nebo nízkou míru statusu získá ve skupině, kde tuto pozici zastává.

(Šimičková-Čiţková J., 2004, s. 153)

Zevní projevy pohlavní identity nazýváme pohlavní rolí. To, jak se k dítěti chová jeho

nejbliţší okolí jiţ od raného dětství, buď přispívá ke kaţdodennímu potvrzování jeho

pohlavní identity, nebo můţe prohlubovat budoucí konflikt či nejistotu v této oblasti. [Fifková

H., 2008, s. 13., 14.]

Ontogeneticky se pohlavní identita zakořeňuje mezi 18. měsícem a 3.-4. rokem ţivota,

přičemţ za kritické se povaţuje období okolo druhého roku. Definitivně se pohlavní identita

završuje v období puberty. Prvním vědcem, který se pokusil podat souhrnný popis vývoje

pohlavní identity a přijetí sexuální role, byl Sigmund Freud. Jeho psychoanalytická teorie

v sobě obsahuje teorii vývojových stadiích psychosexuálního vývoje.

Pohlavní identita vyjadřuje, do jaké míry se jedinec pokládá za muţe nebo ţenu.

Freudova psychoanalytická teorie zastává názor, ţe pohlavní identita a přijetí sexuální role se

vyvíjí z raného objevu rozdílů mezi pohlavními orgány jednotlivých pohlaví dětí a jeho

závěrečnou identifikací s rodičem stejného pohlaví.

Vnější projevy pohlavní identity jsou nazvané pohlavní rolí. Při jejím formování

v období vývoje se kromě biologických a psychogenních aspektů uplatňuje i vliv rodičů.

Akceptace vlastností a chování, které určitá kultura pokládá přiměřené pro ţeny

a pro muţe, se označuje jako přijetí sexuální role. (Atkinson, 2003)

Porucha a subklinické varianty poruchy pohlavní identity v dětství se vyskytují u 3-

4% dětí. Dítě získává základní pohlavní identitu mezi 18.-36. měsícem ţivota. Osvojuje si

vzorce ţenského a muţského chování, které jsou pro druhé zjevné aţ mezi 4.-6. rokem ţivota.


[…]


čeká, tak do toho nejdu. Táta se tím změnil o 360

stupňů, jelikoţ jsem dělal, co on chtěl,vystrojil nám

svatbu, sehnal byt, dal nám peníze na zařízení. Mé

přeměny se otec nedoţil, sám jsem si říkal, ţe dokud

ţije, tak to neudělám. Kdyţ otec zemřel bylo mi

23let a dva roky na to padl totalitní reţim. Hned

za dva měsíce jsem se rozved a začal opět chodit

na sexuologii v Ostravě Prvně mě od toho

odrazovali, navíc mi řekli, ţe teď uţ to bohuţel

nejde, jelikoţ mám dítě a ţe bych se musel podepsat

zbavení rodičovských práv soudně. Nakonec jsem to

podepsal, stálo mě to dva roky pláče, jelikoţ jsem

s dítětem byl před tím neustále a chtěl ho naučit ty

chlapecké věci, to co mají kluci umět. Manţelovi

jsem sehnal přítelkyni, nechal jim byt, vzal si batoh

s osobními věcmi a odešel od nich, synovi bylo

tenkrát pět let. Jel jsem do Prahy, kde mi vlastně

hned za rok zahájili léčbu, to mi bylo přes 30 let.

Syna jsem nenavštěvoval, za prvé jsem byl zbaven

rodičovských práv, za druhé jsem nechtěl synovi

blbnout rozum, a za třetí bych tím zasahoval uţ

do fungující rodiny. Pouze jsem posílal dárky.

9. Jak Vás vnímalo/vnímá blízké

okolí? (zbytek rodiny, sousedé,

přátelé rodiny)

Jediná přítelkyně rodiny, která mě občas jako dítě

hlídala, se dodnes se mnou stýká a přijala to. Pak

ještě bratranec, ale to je policajt a asi tím ţe se setká

s různými případy, tak pochopil můj problém

a dokonce i svým dětem hezky vysvětlil mou situaci,

takţe se stýkáme. Zbytek mě odsoudil. S manţelem

jsme se uţ nesetkali. S mým synem jsem se setkal

v jeho 24 letech (mně bylo 44 let) vloni

na webových stránkách transsexuálů, posléze jsme

se sešli v Praze. Můj syn mi přiznal, ţe chce být

holka, ţe to tak cítí od svých dvanácti let. Teď uţ se

jmenuje Viktorie, bere hormony, chce si nechat mé

příjmení. Stýkáme se spolu, říká mi taťko, mou

přítelkyni, jelikoţ je skoro stejně stará, bere jako

sestru. Jsem konečně rád, ţe mám rodinu, vůbec

jsem s tím uţ nepočítal.

10. Jaké je Vaše zaměstnání a máte

rád/a svou práci? Jak k Vám

přistupují Vaši

spolupracovníci?

Dělám sanitáře v nemocnici uţ osum let, svou práci

mám rád. Spolupracovníci ke mně přistupují dobře,

jelikoţ jsem to řekl vrchní sestře a ta zakázala tahat

soukromé věci do práce. Máme dobrý kolektiv.

11. Kdy a jak jste se vyhledal/a

odbornou pomoc? V kolika

létech jste zahájil/a léčbu?

V Praze to nebyl problém, navštívil jsem doktora

Procházku, ten mi hned předepsal hormony, bylo mi

kolem 30 let. Po roce jsem podstoupil operaci

pohlaví ve FN v Praze na Karlově náměstí, další

operaci jsem měl na plastice ve Vinohradech.

12. Když jste se rozhodl/a

podstoupit léčbu. Byl/a jste

Samozřejmě jsem byl hned rozhodnutý pro konverzi

pohlaví, nechtěl jsem nic ţenského, těšil jsem se
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hned rozhodnut/a podstoupit

konverzi pohlaví?

na tu úlevu, aţ to bude vše pryč.

13. Jakou máte zkušenost se

zdravotníky ( přístup, chování ),

dokázali Vám zodpovědět

všechny dotazy, poradit Vám.

Co se týče zdravotní péče, tak si nemůţu stěţovat.

Chování zdravotníku bylo profesionální,

nezaznamenal jsem ani ţádné úšklebky, naopak byli

všichni vstřícní. Bohuţel jako sanitář jsem pak zaţil

i to zákulisí a vím jak se někteří zdravotníci o nás

baví, jak nám říkají, to se mi nelíbilo. Ale co se týče

péče o mě jako pacienta, tak ta byla výborná.

14. Jaké jsou Vaše vyhlídky do

budoucna po konverzi pohlaví,

event. Změny ve Vašem životě

po změně pohlaví.

Je to bezvadné hlavně co se týče uplatnění

ve společnosti, ţe můţu vystupovat v muţské roli,

můţu se oţenit a dokonce si můţeme i adoptovat

dítě, ale spíš uvaţujeme o pořízení psa nebo kočky,

jelikoţ nemáme zázemí, nemáme byt. Navíc můj syn

si stihl v 18 letech udělat dítě, takţe mám malé

vnouče. Do budoucna si chci udělat sanitářský kurz

a zaţádat o byt.

15. Uvažujete o založení rodiny

nebo jste již rodinu měla a

zachovala se, rozpadla?

Rodinu mám, dokonce jsem před rokem zjistil, ţe

i vnučku. O adopci neuvaţujeme, zatím nemáme

zázemí, byt.

Rozhovor probíhal dne. (Uvést

kde, případně popsat jeho průběh,

zda byl pacient unavený,

přátelský, zda rozhovor probíhal

na několik etap apod.)

Rozhovor probíhal 17.3. na pokoji ubytovny FN

Motol, kde klient bydlí. Byl velice otevřený,

upovídaný, nedělalo mu ţádné problémy bavit se

o svém problému a povídal by si i dál, byl sám

překvapen, jak rychle to proběhlo.
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Příloha č.4.: Klientka před a po přeměně – fotografie
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Zdroj: Přímo od klientky s písemným souhlasem.