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OPONENTSKÝ POSUDEK
Volba tématu:
Předložená bakalářská práce má zvolenou velmi zajímavou tématiku, která je ještě dosti
často ve společnosti odsuzovanou i nepochopenou problematikou, což i sama autorka
ve své práci zmiňuje.

Teoretická část:
Autorka na 22 s. v teoretické části stručně systematicky a přehledně kompletuje poznatky
o transsexualitě (provádí rozbor hlavních pojmů, mapuje historii a výskyt transsexuality
v populaci, popisuje etapy procesu přeměny pohlaví včetně psychoterapie a práva).
Pro zpracování této části práce bylo použito a čerpáno z celé řady českých včetně
zahraničních dostupných literárních zdrojů. Za velmi zdařile zpracovanou hodnotím
podkapitolu 3.2 Historie transsexualismu. Co však postrádám a je jeden z vytyčených cílů
z teoretické části bakalářské práce nebo je pojmenován ne moc zdařile, tak to je cíl
ošetřovatelské hledisko. Na základě sepsaných informací, bych cíl spíše nazvala terapeutické
hledisko z více pohledů. O takové typické ošetřovatelské péči není moc důsledná zmínka.

Empirická část:
V empirické části šlo o kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaného rozhovoru
skládající se z 15 otázek. Osloveno bylo na základě vybraných požadavků 6 respondentů. Cíle
práce jsou stanoveny vhodně. Zjištěné výsledky jsou jednotlivě rozebrány a popsány
do tabulek a barevných grafů. Na začátku interpretace empirie mi chybí aspoň z části
demografické údaje (i když jsou demografických údaje sledovány, jako je např. pohlaví - je
stanoveno v požadavcích na zkoumaný soubor respondentů, dále věk, pracoviště, místo
bydliště, s kým žijí,… je nutno pro jejich zjištění vše dohledávat v příloze), což pro následné
hodnocení i diskuzi má negativní dopad. V interpretaci tabulek a komentářů je také možno
zjistit občasnou nepřehlednost (díky chybění přesného popisu kladených otázek a popisu
názvu tabulek). Komentář zjištěných faktů je dosti často provázen i vlastním okomentováním
či jiným zjištěním, což patří do diskuze. Tabulka č.2 má velmi zajímavé interpretování
(6 respondentů = 14 odpovědí???)
Diskuze je méně provázená s poznatky z teorie a praxe.

Závěry práce:
V závěru autorka shrnuje poznatky, ke kterým v průběhu výzkumu dospěla. Co mi však
chybí jsou podstatné návrhy řešení, které reagují na zjištěné fakta.

Literatura a práce s literaturou:
Autorka prokazuje standardní schopnost práce s literaturou. Bibliografická citace
neodpovídá platné verzi ČSN EN ISO 690.

Formální stránka práce:
V práci lze nalézt stylistické nedostatky, ty však, ale nemají vliv na kvalitu práce.
Struktura, přehlednost, vnější i grafická úprava práce je dodržena.

Kvalita p říloh:
Přílohy (celkem 4) navazují na předchozí text a jsou v práci využity vhodně, jen jim
v textu chybí jejich seznam.

Celkové stanovisko oponenta:
Tato práce je svým obsahem dostatečně zpracovaná, aby z ní bylo možno získat ucelený
přehled.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je průměrná doba hospitalizace v nemocnici při nekomplikovaném průběhu
po operačního zákroku?

2. Ve Vašich výsledcích výzkumu bylo zjištěno, že chování a přístup zdravotníků nebyl
vždy v souladu s korektností a profesionalitou. Jaké byste navrhla řešení?

Práce odpovídá požadavkům kladenou na bakalářskou práci, doporučuji
k obhajobě.

Klasifikace:
Velmi dobře
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